

Deloitte
Statsautoriseret
Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 33963556
Weidekampsgade 6
Postboks 1600
0900 København C

Telefon 36 10 20 30
Telefax 36 10 20 40
www.deloitte.dk

Kirkefondet
Peter Bangs Vej 5 B
2000 Frederiksberg
CVR-nr. 11977391

Årsrapport 2017

Godkendt på fondens bestyrelsesmøde, den 23.04.2018

Formand

Navn: Erik Lloyd Mollerup

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2017	10
Balance pr. 31.12.2017	11
Egenkapitalopgørelse for 2017	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	15

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Kirkefondet
Peter Bangs Vej 5 B
2000 Frederiksberg

CVR-nr.: 11977391
Hjemsted: Frederiksberg
Regnskabsår: 01.01.2017 - 31.12.2017

Bestyrelse

Erik Lloyd Møllerup, formand
Finn Ahlmann Bauck Dyrhagen, næstformand
Tommy Guldborg Liechti, kasserer
Hanne Rosendal Hummelshøj
Anne Margrethe Raabjerg Hvas
Karen Marie Sø Leth-Nissen
Henrik Oest
Lars Seeberg

Direktion

Henrik Bundgaard Nielsen, generalsekretær

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
Postboks 1600
0900 København C

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Formålet med Kirkefondet er at virke for liv og vækst i folkekirkens menigheder og at fremme mulighederne for at gå nye veje i den kristne forkyndelse. Formålet er i lighed med tidligere år opfyldt gennem Kirkefondets virksomhed, der omfatter følgende:

- Rådgivning og konsulentbistand til menighedsråd, organisationer og grupper
- Udgivelser og kursusvirksomhed
- Udarbejdelse af analyser for menighedsråd og provstier
- Koordination af vejkirkeordning i Danmark
- Udvikling af redskaber til nye arbejdsformer i kirken
- Deltagelse i råd, udvalg og arbejdsgrupper omhandlende folkekirkens liv og vækst

Kirkefondet deltager aktivt i den kirkelige debat med visioner for fremtidens kirke og menigheder, blandt andet gennem indlæg i pressen og gennem aktuelle kommentarer som udgives på web og Facebook.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatet af Kirkefondets almindelige drift og aktiviteter i 2017 anses af bestyrelsen for tilfredsstillende. Kirkefondet har i 2017 realiseret et overskud på 377.531 kr. mod et overskud i 2016 på 8.359 t.kr. Resultatet i 2016 var i høj grad påvirket af salget af Samuels kirke, hvortil ejendomsretten var gået tilbage til Kirkefondet, fordi den er taget ud af folkekirkelig brug. I 2017 har der ikke været tale om salg af kirkebygninger, hvilket er baggrunden for, at der var budgetteret med et underskud på 750.270 kr.

Den positive forskel mellem det budgetterede underskud og det realiserede overskud skyldes en god forrentning af Kirkefondets værdipapirdepot med betydelige rente- og udbytteindtægter som følge af de senere år store overskud. Der har naturligvis været budgetteret med indtægter på dette område, men indtægterne har været højere end forventet.

Også omsætningen af konsulentydelse overstiger budgettet betydeligt, men dette modsvares i nogen grad af, at vi har valgt at uddele midler til de områder i København, som har brug for konsulenthjælp i forbindelse med etablering af nye kirker.

Årets almindelige omkostninger ligger tæt på det budgetterede. Dertil kommer, at vi i 2017 har uddelt til opfyldelse af fondens formål i form af udgifter til projektering og forberedelse af bygning af en husbådskirke, som forventes at blive en uvurderlig hjælp i forbindelse med etablering af menighedsliv i nye boligområder, hvor der endnu ikke er bygget kirke. Denne kommende husbådskirke er et eksempel på en investering til gavn for folkekirken, som er blevet muliggjort efter de senere års salg af kirkebygninger.

Kirkefondet har i 2017 fortsat den planlagte udvikling af sine aktiviteter. Der har været stor aktivitet omkring konsulentydelse og udarbejdelsen af provstianalyser og sogneanalyser, ligesom udgivelser som magasinet 'Kirken i dag' og Vejkirkefolderen er fortsat. Konceptet "Lokal kirkeudvikling" har fortsat stor betydning for Kirkefondet, og der arbejdes med at udbrede det gennem flere kanaler, herunder ikke mindst med provstiet

Ledelsesberetning

som samarbejdsramme. I samarbejde med diakon, underviser og konsulent Conny Hjelm har vi i 2017 udgivet bogen "Diakoni for novicer og nørder". Som noget nyt har vi i samarbejde med Center for Kirkeforskning, Teologisk Fakultet, Københavns Universitet og Innovationspuljen gjort det muligt for vores ansatte konsulent Dorte Kappelgaard at påbegynde en erhvervsPhD. Hendes normale funktioner varetages af en fulltidsansat vikar.

Fonden har forholdt sig til anbefalingerne for god fondsledelse og følger ud fra bestyrelsens vurdering i alle væsentlige forhold disse. Fonden har udarbejdet lovpligtig redegørelse for god fondsledelse i skemaformat, der fremgår af hjemmesiden, jf.: http://www.kirkefondet.dk/fileadmin/Filer/Kirkefondet/Bestyrelsens_stillingtagen_til_erhvervsfundsudvalgets_anbefalinger_for_god_fondsledelse_i_erhvervsdrivende_fonde_-_EN-DELIG.pdf

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Kirkefondet modtog i 2012 en arv, bestående af et hus med en offentlig vurdering på 3.050.000 kr. Der er imidlertid knyttet væsentlige betingelser og begrænsninger til arven, hvilket betyder, at den reelle værdi først kan gøres op, når det 10 år efter modtagelsen bliver muligt at sælge huset. En stor del af husets værdi er derfor optaget som en særlig reserve under passiver.

Fondens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 2017 er ikke påvirket af andre usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Fondsledelse

Kirkefondet ledes af en bestyrelse med 8 medlemmer. Erik Lloyd Mollerup er formand.

Bestyrelsens sammensætning er som følger og anses som uafhængige:

Navn	Erik Lloyd Mollerup, formand for bestyrelsen
Fødselsår	1961
Stilling/erhverv	Director, Head of IT and Information Management
Uddannelse	Ingeniør
Engagement i frivilligt og kirkeligt arbejde	Rudersdal kommunalbestyrelse, KFUM-Spejderne i Danmark (lokalt)
Indvalgt i bestyrelsen, år	2006
Genvælt til bestyrelsen, år	2017
Udløb af nuværende valgperiode, år	2019

Ledelsesberetning

Navn	Finn Ahlmann Bauck Dyrhagen, næstformand for bestyrelsen
Fødselsår	1952
Stilling/erhverv	Provst, pastor emertius
Uddannelse	Cand. theol.
Engagement i frivilligt og kirkeligt arbejde	KFUM-spejderne – religionspædagogisk arbejde – fmd. for Roskilde Stifts Religionspædagogiske udvalg 1995 - 2010
Indvalgt i bestyrelsen, år	1998
Genvalgt til bestyrelsen, år	2017
Udløb af nuværende valgperiode, år	2019
Navn	Tommy Guldborg Liechti, kasserer
Fødselsår	1956
Stilling/erhverv	Økonomi- og administrationschef
Uddannelse	Merkonom
Engagement i frivilligt og kirkeligt arbejde	Tidl. formand for stiftsrådet, Roskilde Stift Tidl. kasserer i menighedsrådet, Nørrevang
Indvalgt i bestyrelsen, år	2012
Genvalgt til bestyrelsen, år	2016
Udløb af nuværende valgperiode, år	2018
Navn	Hanne Rosendal Hummelshøj
Fødselsår	1956
Stilling/erhverv	Sognediakon
Uddannelse	Socialrådgiver
Engagement i frivilligt og kirkeligt arbejde	Blå Kors, KFUM, KFKU og menighedsrådsarbejde
Indvalgt i bestyrelsen, år	2013
Genvalgt til bestyrelsen, år	2017
Udløb af nuværende valgperiode, år	2019
Navn	Anne Margrethe Raabjerg Hvas
Fødselsår	1962
Stilling/erhverv	Provst
Uddannelse	Cand. theol.
Engagement i frivilligt og kirkeligt arbejde	Bestyrelsen for Hospice Sønderjylland, Haderslev
Indvalgt i bestyrelsen, år	2008
Genvalgt til bestyrelsen, år	2016
Udløb af nuværende valgperiode, år	2018
Navn	Karen Marie Sø Leth-Nissen
Fødselsår	1969
Stilling/erhverv	Ph.d. og videnskabelig assistent, Center for Kirkeforskning, Københavns Universitet; Teknologisk konsulent, Lolland-Falsters stift
Uddannelse	Cand. theol. og BA i kunsthistorie
Engagement i frivilligt og kirkeligt arbejde	Forsker i folkekirkelige forhold, særligt medlemmernes brug af kirken og kirkebygningernes fremtid også på europæisk plan. Bred folkekirkelig baggrund, tidligere præst. Mangeårig bestyrelseserfaring
Indvalgt i bestyrelsen, år	2016
Udløb af nuværende valgperiode	2018

Ledelsesberetning

Navn	Henrik Oest
Fødselsår	1956
Stilling/erhverv	Sognepræst
Uddannelse	Cand. theol
Engagement i frivilligt og kirkeligt arbejde	Formand for Folkekirkeinfo i Aarhus stift 1996-2016
Indvalgt i bestyrelsen, år	2000
Genvalgt til bestyrelsen, år	2017
Udløb af nuværende valgperiode, år	2019

Navn	Lars Seeberg
Fødselsår	1959
Stilling/erhverv	Provst
Uddannelse	Cand. theol.
Engagement i frivilligt og kirkeligt arbejde	KFUM-Spejderne
Indvalgt i bestyrelsen, år	2008
Genvalgt til bestyrelsen, år	2016
Udløb af nuværende valgperiode, år	2018

Der udbetales ikke vederlag til bestyrelsen.

Resultatopgørelse for 2017

	<u>Note</u>	<u>2017 kr.</u>	<u>2016 t.kr.</u>
Nettoomsætning		2.107.393	2.175
Andre driftsindtægter	1	1.304.170	10.306
Andre eksterne omkostninger		<u>(2.382.984)</u>	<u>(2.699)</u>
Bruttoresultat		1.028.579	9.782
Personaleomkostninger	2	(2.396.303)	(2.367)
Af- og nedskrivninger	3	<u>(44.017)</u>	<u>(44)</u>
Driftsresultat		(1.411.741)	7.371
Andre finansielle indtægter		1.789.272	1.208
Andre finansielle omkostninger		<u>0</u>	<u>(220)</u>
Årets resultat		<u>377.531</u>	<u>8.359</u>
Forslag til resultatdisponering			
Henlagt til fremtidige uddelinger		4.657.830	2.663
Overført resultat		<u>(4.280.299)</u>	<u>5.696</u>
		<u>377.531</u>	<u>8.359</u>

Balance pr. 31.12.2017

	<u>Note</u>	<u>2017 kr.</u>	<u>2016 t.kr.</u>
Grunde og bygninger		3.230.795	3.275
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		0	0
Materielle anlægsaktiver	4	<u>3.230.795</u>	<u>3.275</u>
Andre værdipapirer og kapitalandele		300.000	300
Andre tilgodehavender		2.773.491	2.879
Finansielle anlægsaktiver		<u>3.073.491</u>	<u>3.179</u>
Anlægsaktiver		<u>6.304.286</u>	<u>6.454</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		51.536	19
Andre tilgodehavender		388.095	129
Tilgodehavender		<u>439.631</u>	<u>148</u>
Andre værdipapirer og kapitalandele		26.350.092	25.983
Værdipapirer og kapitalandele		<u>26.350.092</u>	<u>25.983</u>
Likvide beholdninger		<u>856.058</u>	<u>1.427</u>
Omsætningsaktiver		<u>27.645.781</u>	<u>27.558</u>
Aktiver		<u>33.950.067</u>	<u>34.012</u>

Balance pr. 31.12.2017

	Note	2017 kr.	2016 t.kr.
Virksomhedskapital		300.000	300
Øvrige reserver		1.780.137	1.780
Henlagt til uddelinger		10.000.000	6.000
Overført overskud eller underskud		21.038.923	25.319
Egenkapital		33.119.060	33.399
Leverandører af varer og tjenesteydelser		106.042	73
Anden gæld		724.965	540
Kortfristede gældsforpligtelser		831.007	613
Gældsforpligtelser		831.007	613
Passiver		33.950.067	34.012

Egenkapitaloppgørelse for 2017

	Virksom- hedskapital kr.	Øvrige reserver kr.	Henlagt til uddelinger kr.	Overført overskud eller underskud kr.
Egenkapital primo	300.000	1.780.137	6.000.000	25.319.222
Ordinære uddelinger	0	0	(657.830)	0
Årets resultat	0	0	4.657.830	(4.280.299)
Egenkapital ultimo	300.000	1.780.137	10.000.000	21.038.923
				I alt kr.
Egenkapital primo				33.399.359
Ordinære uddelinger				(657.830)
Årets resultat				377.531
Egenkapital ultimo				33.119.060

Legatarfortegnelse

Årets uddeling på 657 t.kr. er anvendt til opfyldelse af fondens formål.

Noter

1. Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter består af gavebeløb, midler fra Tips-og lottopuljen samt lejeindtægter. Tilskuddet fra Tips- og lottepuljen er anvendt i tilskudsperioden og i overensstemmelse med fondens formål.

Modtagne tips- og lottemidler er anvendt i overensstemmelse med fondens formål.

	2017	2016
	kr.	t.kr.
2. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	2.208.424	2.167
Pensioner	168.525	180
Andre omkostninger til social sikring	19.354	20
	2.396.303	2.367
	2017	2016
	kr.	t.kr.
3. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	44.017	44
	44.017	44
	Grunde og bygninger	Andre anlæg, drifts-materiel og inventar
	kr.	kr.
4. Materielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	3.419.863	40.562
Kostpris ultimo	3.419.863	40.562
Af- og nedskrivninger primo	(145.051)	(40.562)
Årets afskrivninger	(44.017)	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(189.068)	(40.562)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	3.230.795	0
